
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1453 de 5 de Junho de 2024

DATA: 05/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Inaldo Alves Pereira
CPF: ***.514.973-**

em 05/06/2024 20:12:13
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1697

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** - em 05/06/2024 
20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

aDOM 1/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 1602  - Nº 1615/2024 - PORTARIA: Nº 1602  - Nº 1615 /2024

PORTARIA: Nº 1619 - Nº 1622 /2024 - PORTARIA: Nº 1619 - Nº 1622 /2024

PORTARIA: Nº 1627/2024 - PORTARIA Nº 1627 DE 05 DE JUNHO DE 2024.

PORTARIA: Nº 1628/2024 - PORTARIA Nº 1628 DE 05 DE JUNHO DE 2024

PORTARIA: Nº 1632/2024 - PORTARIA Nº 1632/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

PORTARIA: Nº 1638 - Nº 1657 /2024 - PORTARIA: Nº 1638 - Nº 1657 /2024

PORTARIA: Nº 1664 - Nº 1673/2024 - PORTARIA: Nº 1664 - Nº 1673 /2024

ATAS

ATA: 4ª/2024 - ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL  DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/ PREVPAÇO

22 DE MAIO 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

2/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1602  - Nº 1615/2024

PORTARIA Nº 1602 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ALLANN DESTERRO CARDOSO do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1603 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, GEILSON AZEVEDO RABELO do cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1604 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS do Município de Paço do Lumiar.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

3/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, VANESSA DE JESUS FERREIRA DESTERRO do cargo comissionado de CHEFE 

DE DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Municipio de 
Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1605 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DANIEL EVERTON DESTERRO DE MORAES do cargo comissionado de CHEFE 

DE DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1606 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

4/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art. 1º - EXONERAR, DANIELA TAIS DESTERRO CORVELO do cargo comissionado de ASSESSOR 

TÉCNICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Municipio de 
Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1607 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, GENESIO AZEVEDO DINIZ NETO do cargo comissionado de ASSESSOR 

TÉCNICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Municipio de 
Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1608 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JOUBERT OLIVEIRA AZEVEDO do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

5/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1609 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ROBSON AZEVEDO DOS SANTOS do cargo comissionado de ASSESSOR 

ESPECIAL, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Municipio de 
Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1610 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, THIAGO DE AZEVEDO SILVA do cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

6/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1611 DE 05 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de COORDENADOR 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, VALDIANE MENDES DESTERRO do cargo comissionado de COORDENADOR, 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1612 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR II da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS do 
Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ANY RAPHAELY GARCES AZEVEDO do cargo comissionado de ASSESSOR II, 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1613 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS 
HUMANOS do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

7/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, BRUNA SILVA AZEVEDO do cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO, 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1614 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO do GABINETE DO PREFEITO do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, VALDENILSON MORAES DESTERRO do cargo comissionado de ASSESSOR 

TÉCNICO, vinculado ao GABINETE DO PREFEITO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1615 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL do GABINETE DO PREFEITO do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, VALDINEIRY MORAES DESTERRO LIMA do cargo comissionado de ASSESSOR 

ESPECIAL, vinculado ao GABINETE DO PREFEITO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

8/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 
MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1619 - Nº 1622 /2024

PORTARIA Nº 1619 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, SUSANNE CALDAS AZEVEDO do cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1620 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do 
Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, HEVELLYN CRISTINA NOGUEIRA DESTERRO do cargo comissionado de CHEFE 

DE DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

9/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1621 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de GERENTE DE 
ACOMPANHAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LYSLENA KARINE DESTERRO SOUSA do cargo comissionado de GERENTE DE 

ACOMPANHAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1622 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do 
Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ROSALIA PAIXÃO AZEVEDO LOPES do cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1627/2024

PORTARIA Nº 1627 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de SECRETÁRIO 
ADJUNTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS 
HUMANOS do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, ESDRAS SOUSA BRITO do cargo comissionado de SECRETÁRIO ADJUNTO, 
vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

10/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 
MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1628/2024

PORTARIA Nº 1628 DE 05 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, ESDRAS SOUSA BRITO para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS do Município de Paço do 
Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1632/2024

PORTARIA Nº 1632/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO SUBJUDICE DE PROFESSOR 
ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO (ANOS INICIAIS), REGIDO 
PELO EDITAL Nº 001/2023 DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município e com fulcro na Lei 180/93 e 
CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Processo nº 0801388 -59.2024.8.10.0049-PJE, 
da lavra do Excelentíssimo Juíza Gilmar de Jesus Everton Vale, titular da 1ª Vara do Termo Judiciário de 
Paço do Lumiar, determinando a nomeação do candidato JOSE DE RIBAMAR COSTA, aprovada em 108º 

lugar na posição para o cargo de PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO (ANOS 

INICIAIS).

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo o(a) candidato (a), JOSE DE RIBAMAR COSTA, aprovado (a) no 
108º lugar, sob a inscrição nº 3330019321, para o cargo de PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 1º 

AO 5º ANO (ANOS INICIAIS) , habilitado no Concurso Público regido pelo Edital n º 001/2023, cujo resultado 
final foi devidamente homologado através do Decreto nº 3.896, de 09 de janeiro de 2024.
Art. 2º - A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário 
Oficial do Município de Paço do Lumiar/MA.
Art. 3º - O candidato nomeado nesta Portaria devem observar os requisitos para posse dispostos no Edital 
de Convocação nº 001/2024, publicado no site do Município de Paço do Lumiar 
(www.pacodolumiar.ma.gov.br<http:www.pacodolumiar.ma.gov.br >) e aviso de publicação em jornal de 
grande circulação.
Art. 4º - Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se a posse não ocorrer dentro do prazo estabelecido 
no art. 2º.
Art. 5º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

11/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO 

DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

LISTAGEM DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS

(Os documentos deverão ser apresentados em cópias autenticadas em Cartório, ouor iginais

e cópias legíveis que poderão ser autenticadas no ato da entrega, mediante apresentação dos

documentos or iginais)

1.       Carteira de Identidade;
2.       CPF próprio;
3.       Certidão de Casamento (se casado no civil ou religioso com efeito civil);
4.       Certidão de Nascimento (se solteiro ou em união estável não casado no civil);
5.       Certidão de Nascimento de filhos menores de 18 anos (no caso de universitário, até 24 anos,
trazer declaração da universidade), e de filhos inválidos, sem limite de idade (mediante laudo médico);
6.       PIS ou PASEP (o concursado tem que solicitar junto ao Banco do Brasil e/ou
Caixa Econômica);
7.       Título de Eleitor;
8.       Certidão de Quitação Eleitoral emitida pela Justiça Eleitoral ou pelo site
http://www.tse.jus.br /eleitor /servicos/cer tidoes/cer tidao-de-quitacao-eleitoral;
9.       Certificado de Reservista, se do sexo masculino;
10.      Comprovante da Qualificação para exercício do  cargo pretendido  conforme indicado no Anexo II
do Edital de Concurso Público n° 001/2023;
11.     Certificado de Escolaridade Atual (especialização, mestrado e/ou doutorado – se for o caso);
12.      Certificado de residência médica e especializada (se for o caso);
13.     Registro no Conselho da categoria devidamente atualizado, de acordo com o cargo pretendido, se 
for o caso.
14.     Certidão de quitação da anuidade do Conselho da categoria;
15.     Duas fotos 3x4 (iguais), coloridas e recentes;
16.     Carteira de Trabalho (cópia da frente e costa da página que contém a foto);
17.     Comprovante de conta bancária, se detentor de conta corrente;
18.     Comprovante de residência em seu nome ou nome dos pais, onde conste o seu endereço
completo, inclusive o CEP (aceitos apenas os emitidos até um mês anterior à data deste edital);
19.     Declaração de Bens e Valores Patrimoniais (da última declaração de imposto de renda ou 
declaração reconhecida em cartório);
20.     Atualização do CPF (para os isentos) – apresentar comprovação de inscrição e de situação
cadastral no CPF que emitida pela Receita Federal através do site: 
http://www.receita.fazenda.gov.br /Aplicacoes/ATCTA/cpf/ConsultaPublica.asp;
21.     Certidão de registro de antecedentes criminais;
22.         Declaração de não ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade incompatível com a 
investidura em cargo/emprego público, quando for o caso (formulário fornecido pela Administração);
23.        Declaração de acumulação lícita de cargo/emprego público, quando for o caso, em conformidade 
com a legislação vigente (formulário fornecido pela Administração);
24.     Atestado de saúde ocupacional emitido por médico do trabalho, no qual haja
expressa indicação de que o candidato está apto para exercer as atribuições do cargo para o qual está
sendo nomeado, para ser homologado pela Junta Médica Oficial da Prefeitura Municipal de Paço do
Lumiar - MA;
25.     Se Portador de Necessidades Especiais deverá apresentar Laudo Médico original atestando a 
especificidade, grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código da Classificação
Internacional de Doenças - CID;
26.     Exames médicos (apresentar em originais) atual ou emitidos dentro do lapso temporal máximo de
trinta dias anterior à data de publicação desta portaria de nomeação, abaixo descritos:

HEMOGRAMA CONTAGEM DE GLICEMIA DE

COMPLETO PLAQUETAS J EJ UM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

12/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

URINA DE ROTINA FEZES COLESTEROL

TOTAL

URINA DE ROTINA FEZES COLESTEROL

TOTAL

TRIGLICERÍDES VDRL TIPAGEM SANGUE

ELETROCARDIOGRAMA BETA HCG HEPATITE VIRAL

RAIO X DO TÓRAX RAIO X DA COLUNA

LOMBAR

LAUDO

OFTALMOLÓGICO

RAIO X DO TÓRAX RAIO X DA COLUNA

LOMBAR

LAUDO

OFTALMOLÓGICO

AUDIOMETRIA EXAME  DE VIDEOLARINGOSCOPIA, COM 

LAUDO DESCRITIVO (na gravação do exame,

deve constar a data da sua realização e a

imagem do rosto do candidato).

(Exigível apenas para os professores)

imagem do rosto do candidato).

(Exigível apenas para os professores)

Observações:

1. Não serão aceitas cópias não legíveis, rasuradas ou incompletas;

2. Os exames médicos somente serão aceitos em or iginais e com data de emissão inferior a

um mês, tomando por referência a data de publicação desta por tar ia;

3. Não serão aceitas documentações incompletas,   bem como somente serão 

encaminhados para a Junta Médica os candidatos já munidos de todos os exames 

solicitados no item 27 deste Anexo Único.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS

CINCO DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1638 - Nº 1657 /2024

PORTARIA Nº 1638 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, WALQUIRIA VERONICA MARQUES FERREIRA do cargo comissionado de CHEFE 

DE DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1639 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

13/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do 
Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ARIADSON JOAO NINA AZEVEDO do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO 

GOVERNAMENTAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1640 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E TURISMO do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DENISE BRITO DESTERRO do cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1641 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO do Município de Paço do 
Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

14/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, IVONETE BORGES DIAS do cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO, 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1642 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
JURÍDICO da PROCURADORIA GERAL do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RAYSSA AUGUSTA SANTANA JARDIM do cargo comissionado de ASSESSOR 

JURÍDICO, vinculado à PROCURADORIA GERAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1643 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, FRANCISCO LUELSON RIBEIRO FRAZAO do cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

15/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1644 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da PROCURADORIA GERAL do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ANTONIO DANTAS RIBEIRO NETO do cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à PROCURADORIA GERAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1645 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
JURÍDICO da PROCURADORIA GERAL do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, EDUARDO SOUSA DO NASCIMENTO do cargo comissionado de ASSESSOR 

JURÍDICO, vinculado à PROCURADORIA GERAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1646 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

16/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da PROCURADORIA GERAL do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, FRANCISCO SILVA MARTINS do cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO , 

vinculado à PROCURADORIA GERAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1647 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da PROCURADORIA GERAL do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, GUILHERME VICTOR ARAUJO TAVARES DA SILVA do cargo comissionado de 
ASSESSOR TÉCNICO , vinculado à PROCURADORIA GERAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1648 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da PROCURADORIA GERAL do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

17/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art. 1º - EXONERAR, JOAO BATISTA FERREIRA FERNANDES JUNIOR do cargo comissionado de 
ASSESSOR TÉCNICO , vinculado à PROCURADORIA GERAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1649 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da PROCURADORIA GERAL do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARCIA SANTOS RIBEIRO do cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO , 

vinculado à PROCURADORIA GERAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1650 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da PROCURADORIA GERAL do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARYLUCE FRAZAO DOS SANTOS DA CRUZ do cargo comissionado de 
ASSESSOR TÉCNICO , vinculado à PROCURADORIA GERAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

18/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1651 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
JURÍDICO da PROCURADORIA GERAL do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RAFAEL PEREIRA RODRIGUES do cargo comissionado de ASSESSOR 

JURÍDICO, vinculado à PROCURADORIA GERAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1652 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da PROCURADORIA GERAL do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ROGERIO ALVES DA SILVA do cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO , 

vinculado à PROCURADORIA GERAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1653 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da PROCURADORIA GERAL do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

19/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, SILVIA TEREZA DE JESUS PEREIRA do cargo comissionado de ASSESSOR 

TÉCNICO, vinculado à PROCURADORIA GERAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1654 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da PROCURADORIA GERAL do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, THIAGO GONCALVES DE SOUZA do cargo comissionado de ASSESSOR 

TÉCNICO, vinculado à PROCURADORIA GERAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1655 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da PROCURADORIA GERAL do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, URBANO AGUIAR PONTES JUNIOR do cargo comissionado de ASSESSOR 

TÉCNICO, vinculado à PROCURADORIA GERAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

20/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1656 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL do GABINETE DO PREFEITO do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CARLOS EDUARDO NUNES BACELAR do cargo comissionado de ASSESSOR 

ESPECIAL, vinculado ao GABINETE DO PREFEITO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 1657 DE 05 DE JUNHO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL do GABINETE DO PREFEITO do Município de Paço 
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JOSE RIBAMAR DE ARAUJO E SOUSA DIAS do cargo comissionado de 
ASSESSOR ESPECIAL , vinculado ao GABINETE DO PREFEITO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1664 - Nº 1673/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

21/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

PORTARIA Nº 1664 DE 05 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO 
DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, JOAO BOSCO REIS DA SILVEIRA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de 
Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1665 DE 05 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR JURÍDICO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, MYLENA LIMA SANTOS BRAZ para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

JURÍDICO, vinculado à PROCURADORIA GERAL do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1666 DE 05 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

22/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, DIOGO DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1667 DE 05 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR JURÍDICO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, LUIS MAGNO PENHA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

JURÍDICO, vinculado à PROCURADORIA GERAL do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1668 DE 05 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DE DIVISÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, SAMIRA COSTA CARDOSO para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO , 

vinculado à PROCURADORIA GERAL do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

23/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1669 DE 05 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR JURÍDICO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, VALDENIA DA COSTA ARAGAO DANTAS para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR JURÍDICO , vinculado à PROCURADORIA GERAL do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1670 DE 05 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA ADJUNTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, KATIA CRISTINA ARAUJO SILVA para exercer o cargo em comissão de DIRETORA 

ADJUNTA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1671 DE 05 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

24/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

ASSESSOR TÉCNICO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, GENTIL GOMES MATOS para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO , 

vinculado à PROCURADORIA GERAL do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1672 DE 05 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR TÉCNICO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, VICTOR HUGO SILVA FERNANDES para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO, vinculado à PROCURADORIA GERAL do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 

MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1673 DE 05 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR TÉCNICO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, WERBTH MAYKON SALAZAR para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

25/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

TÉCNICO, vinculado à PROCURADORIA GERAL do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO 
MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - ATAS - ATA:
4ª/2024

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL  DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/ PREVPAÇO

22 DE MAIO 2024

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10h na Sala de Reunião do 
Instituto de Previdência Social do Município de Paço do Lumiar -PREVPAÇO, realizou-se a Quarta Reunião 
Extraordinária do Conselho Fiscal do ano de 2024. Estiveram presentes os Conselheiros: Palov Ricardina   
Nascimento Fernandes Costa (Suplente), representante do Poder Executivo; José Vitório Silva de Oliveira 
(Titular) representante do Poder Legislativo e Ilana Barros Moraes da Graça (Titular), representante dos 
servidores ativos. Estiveram presentes como participantes: Maria José Marinho de Oliveira (Presidente do 
PREVPAÇO); o Sr. Jecy Nogueira dos Santos Junior (Diretor de Previdência Social do PREVPAÇO) e o Sr. 
Rodrigo Fernando Pestana Matos (Assessor de Investimentos e Estudos Atuariais).   Em seguida foi 
verificado o quórum para o início dos trabalhos. Iniciada a reunião, eu, Lindete Lopes (Secretária do 
Conselho Fiscal), cumprimentei os Conselheiros e demais presentes, agradecendo a presença de todos. 
Em seguida dei início a leitura da Ata da reunião anterior, realizada aos dezenove dias do mês de abril de 
2024. Dando continuidade aos trabalhos, passei a palavra a Sra, Maria José Marinho de Oliveira, 
Presidente do PREVPAÇO. Dando prosseguimento a S ra. Maria José Marinho de Oliveira (Presidente do 
PREVPAÇO) iniciou   informando sobre os investimentos do PREVPAÇO, do qual recebeu sugestão de 
carteira do Banco do Brasil e a importância de alcançar a meta atuarial, também informou sobre a 
dificuldade do cenário econômico no respectivo ano, em seguida passou a palavra ao Diretor de 
Previdência Social Jecy Santos Junior e ao Assessor de Investimentos Rodrigo Matos. O Diretor de 
Previdência iniciou sobre as informações dos fundos apresentados pelo Banco do Brasil, Vértice BB RF TP 
2024 que apresenta uma taxa média (IPCA+) de 9,44% a.a. com carência em 15/08/2024, BB RF TP 2025 
com taxa média de 6,03% a.a. com carência em 15/05/2025 e BB RF TP 2026 com taxa média de 6,09% 
a.a. com carência em 15/08/2026. O Assessor de Investimentos explicou da importância de investir a médio 
longo prazo pensando nos fundos de 2025 e 2026, visto que o de 2024 a carência estava próxima e por 
esse motivo não haveria performance significativa. Em seguida foi dada a palavra aos representantes do 
Banco do Brasil Iran, Desireé e Jhonathan que iniciou a fala sobre o panorama do cenário econômico nos 
Estados Unidos e na Europa, apresentando as taxas de juros, inflação e projeções do mercado, e Selic no 
Brasil. Após apresentou a sugestão de alocação nos fundos BB RF TP 2024 (9,44% a.a.), 2025 (6,03% 
a.a.), 2026 (6,09% a.a.), 2027 (6,07% a.a.), 2028 (6,11% a.a.), 2030 (6,06% a.a.) 2032 (6,12% a.a.), 2035 
(6,13 % a.a.) e 2040 (6,09% a.a.), considerado grau de risco baixo. Informou que os fluxos de cupons | 
Vértice são pagos semestralmente, distribuídos: fevereiro e agosto (2024, 2026, 2030, 2032 e 2040) e em 
maio e novembro (2025, 2027 e 2035), após apresentou o BB Ações Governança que apresentou 
rentabilidade nos últimos 12 meses 24,86% e - 4,18% em 2024 e considerado grau de risco alto, e o Fundo 
BB Ações Nordea Global Climate que apresentou rentabilidade nos últimos 9,69% e 10,39% em 2024, 
considerado grau de risco médio. A conselheira Palov solicitou mais esclarecimentos sobre os cupons 
pagos semestralmente e se as taxas médias seriam mensais ou anuais, após esclarecimentos encerrou a 
fala dos consultores do Banco do Brasil. O Diretor de Previdência Social explicou da importância de 
intercalar em fundos de Vértices 2025 e 2026, devido à importância de receber cupons intercalados a cada 
três meses e informou que as aplicações estão seguindo os enquadramentos da Política de Investimentos 
2024, e que seria discutido os valores a serem investidos nos respectivos fundos. A Presidente do 
PREVPAÇO informou a respeito do Censo Previdenciário que 25 (vinte e cinco) servidores que fizeram na 
modalidade on-line, estão sendo contatados pela empresa para que corrija os dados e documentos por 
motivos de erros de digitalização e documentos ilegíveis e que está prevista para junho a implantação dos 
dados do Censo. Na sequência a Sra. Maria José Marinho de Oliveira franqueou a palavra  mais uma vez 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

26/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1453/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

aos Conselheiros. Como não houve manifestação, eu, Lindete Lopes, agradecí a presença de todos, findei 
a reunião, secretariei a presente reunião e lavrei a presente Ata que segue por todos assinada.
                                             Paço do Lumiar(MA), 22 de maio de 2024.
Lindete Lopes

Secretária do Conselho Fiscal
Palov Ricardina Nascimento Fernandes Costa

Conselheiro (Suplente)
José Vitório Silva de Oliveira

Conselheiro (Titular)
Vice-Presidente Conselho

Ilana Barros Moraes da Graça

Conselheira (Titular)
Representante dos servidores ativos

Maria José Marinho de Oliveira

Presidente do PREVPAÇO
Rodrigo Fernando Pestana Matos

Assessor de Investimentos e Estudos Atuariais/PREVPAÇO
Jecy Nogueira dos Santos Júnior

Diretor de Previdência Social/PREVPAÇO
Marcelo Barros Cunha

Diretor Administrativo e Financeiro/PREVPAÇO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 05/06/2024 20:12:13 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1697

27/27www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 913a23cb-7c85-48f6-8746-38e19102f575


		2024-06-05T20:13:27-0300


		2024-06-05T20:13:32-0300




